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A budapesti kamara
uj levelező-tagjai

A Budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamara szerdán délelőtt 
megválasztotta az uj kamarai tör
vény szerinii 12 0  levelező-tagot. 
Kádig 160 levelező-tagja volt a 
kamarának s igy a régiekből is 
negyvenet kellett kihagyni, ami 
önmagában véve nem könnyű 
feladat volt. De figyelembe véve 
azt. hog> a lecsökkenteti lét
számra több mint kétszer annyi 
nevezés történt a kamarának 
ez a kényes feladat gondot 
okozott. A megejtett választások 
a Baross Szövetség szempont
jából a helyzetnek megfelelően 
kielégítő m e g o l d á s t  hoztak, 
amennyiben levelező-tagjaink 
sorából olt lát uk cir. Tormay 
Gézát. dr. Heller Farkast, vala
mint Senn O tót. rendes tag
jaink sorából pedig dr. Purebl 
Győző ügy vezető-igazgató al- 
elnököt. Haidekker Sándort. 
Lop os Gyulát. Gore^zky Fe-

ncet. Saxlehner Kálmánt, 
Uer Henriket. X'égh J. Gusz- 

- Z.immer Ferenc Baross- 
iariL \ szerdán este meg
tartót: e!: ki tanács a választá-
-okcf örömmel vette tudomásul.

A B. S z. s za b ó ip a ro sa i
k ezd ték  m eg  a z  ipari 
n ove lla  tá rgya lásá t

Hétfőn este a B. Sz. férfi és 
női szabóipari szakosztálya tár
gyalás alá vette az ipari novel
lát abból a szempontból- hogy 
már most állapítsa meg azokat 
a szakmai kívánságokat, melye
ket a novella végrehajtása so
ron kiadásra kerülő rendele
tekben közérdekből érvényesítve 
óhajtana látni. Az ülésen a 
szakosztály számos tagja jelent 
meg és Bozzay Sándor beve
zetése után. kizárólag a novella 
első részének tárgyalásával fog
lalkozott. nevezetesen azokkal 
a reform rendszabályokkal, 
melyek az 1922 XII- t.-c. serei- ; 
mes rendelkezéseire vonatkoz
nak. A z ülés tanácskozásait 
felfüggesztette és a folytatóla
gos megbeszéléseket március 
3-án este 8  órai kezdettel tartja, 
amikor is a novellának máso
dik részé, az 1932: VIII. t.-c. ; 
egyes rendelkezéseinek reformja 
kerül a szakmai kívánságok 
szempontjából vizsgálat alá. 
Ezzel egyidejűleg megindult a 
szövetség többi iparos szakosz
tályaiban is a novella végrehaj
tására vonatkozó munka- Ki
alakult az a felfogás, hogy az 
érdektestületeknek önzetlen és 
szorgalmas, mélyreható munká
val hozzá kell járulniok ahhoz, 
hogy a nagyfontosságu javaslat 
életbeléptetése teljesen a kéz
művesipari érdekeknek meg
felelően történjék.

Csak Istenben
és önmagunkban . . .

A Baross Szövetség előző heti 
ünnepi közgyűlésének kiemel
kedő szónoka volt dr. Sztra- 
nyavszky Sándor, a Ház elnöke, 
aki klasszikus mondataiban cda- 
mutatoit a való igazságra. Öt 
hallani minden közületben, ün
nepszámba megy, nemcsak ma
gas közjogi méltóságánál, hanem 
mé’yenjáró igazságkeresésénél 
fogva is.

A Ház elnöke beszédében 
tömören fejezett ki egy roppant 
nagv igazságot, amikor szervez
kedésünkről, munkánkról, annak 
eredményességéről szólt és ösz- 
szefogiaita a helyzetet a követ
kező szavakban : ..A mag\ar
nemzet akkor, amikor életéért, 
jelenéért és jövendőjéért küzd, 
ép úgy- mint a Baross Szövet
ségben tömörült magyar iparo
sok es kereskedők, csak önma
géban keresse az erőt, mert 
Isten segítségén és önmagunk 
erején kívül más erőre nem igen 
támaszkod hatunk.

Isten segítségében bízunk ke
resztényi hitünknél fogva, hiszen 
minden tén> kedésünk, minden 
szándékunk és gondolatunkcsak 
az ő legfőbb törvényeinek tisz
teletében mozoghat. Ezeknek a 
legfelsőbb paranc sóiknak meg
felelni gondolatban, szóban és 
tettben egyet jelent hitünk sze
rint az Istennel és Istenben való 
é le it'1.

Életünk azonban annak érde
kében. hogy a lelkiek terén mi
nél szebbet és jobbat mutat
hassunk fel, az anyagi eszközök 
megszeizésére is irányul és te
vékenységünknek, küzdelmünk
nek legnagyobb részét ez. fog
lalja le- Erőnk kifejtése, legyen 
az szellemi vagy fizikai- legyen 
az egyéni vagy társadalmi, le
gyen az kisebb vagy nagyobb 
közületekben mozgó, igy tehát 
nagy egyesületi keretekben le
játszódó is mindig ezt a célt kö
veti : előteremteni az anyagi
alapokat ahhoz, hogy jobban 
haladhassunk lelkiekben ma
gunk épen úgy, mint az utánunk 
jövők. És ezen a téren senkire 
ebben az országban támaszkod
nunk nem szabad és nem le
het, mint egyes egyedül saját 
magunkra, saját erőnkre és szer
vezkedésünkre, melynek átütő 
erejűnek, nagynak, félelmetes
nek, jelent megváltoztatónak, 
jövőt megalapozónak, országot 
talpraállitónak kell lennie.

Szegények vagyunk, szoron- 
gatottak, "nehéz helyzetben le
vők • . . ám legyen, de nem ve
heti el tőlünk soha senki azt

az egyet: az akaratot, mely min
den nemzeti társadalomnak az 
egyetlen termékeny tényezője. 
Sírját erőnkben bízni . . . annyit 
jelent, mint végtelenül hinni és 
meggyőződve lenni arról, hogv 
igenis eljön, mégpedig szükség
szerűen jön el az idő, amikor 
az ideálok, mel\ekért küzdünk, 
nem papiroson vannak, hanem 
ti valóságban. Jó példával és 
kitartással előre, hogy ez az 
önmagunkban eg>edül való bi
zalom kimeríthetetlen erőfor
rássá gyarapodjék És ha egy
szer a népmilliók önmagukra 
találtak, ha ideál eléréséért küzd 
egy egész nemzet, milyen ki
csinyek. mily nevetségesen sen
kik lesznek, akik azt hiszik, 
hogy uralmuk öröktől való és 
a világ \ égéig tartó.

Keményen mondotta meg a 
Ház elnöke az igazságot és 
bölcsen cselekedett, amikor ezt 
tette, meit meg kel ett tudnia 
ilyen illetékes ajkakról a küzdő

kereskedőknek és iparosoknak, 
hogy ciz erőforrás nem rajtuk kí
vül, hanem saját magukban van.

A Baross-mozgalommal is úgy 
vagyunk, hogy ennek saját ma
gunkból, önerőnkből kell táp
lálkoznia. Nem is tudott volna 
az elmúlt esztendőkben más
ként haladni, ha nem ezt az 
irányt követte volna. Ennek a 
ténynek felismerése azonban 
ott ragyogjon az összes lelkek
ben. Nem beszélni, hanem ösz- 
szeszoritott ajkakkal és valóban 
jó arcot vágva kell harcolnunk. 
Mindegyikünk minden áldott 
este csinálja meg magában a 
Baross-mérleget, amikor felveti 
a gondolatot- vájjon tettem-e a 
mai napon is valamit a Baross 

; érdekében, vagyis munkáltam 
e valami módon a magyar ke
reskedő és iparos társadalom 
összességének érdekeit. így lesz 
csak élő forrás az önmagunk
ban levő erő, ha azt folytonosan 
acélozzuk és erősítjük.

Sipőcz Jenő főpolgármester
m eleghangú le v e le  a B. Sz—hez

Budapest főpolgármestere a 
Baross lánccal történt kitünte
tése alkalmából a következő 
leiratot intézte Szövetségünkhöz;

,,Igen tisztelt Elnökség! Mé
lyen érzem annak a I itüntetés- 
nek jelentőségét, melyben a Ba
ross Szövetség a Baross-lánc 
adományozásával részesített.

A  Szövetséghez megalaku
lása óta a hit és meggyőződés 
erejével ragaszkodtam minden
kor, mert olyan eszmények szol
gálatát vette programmjába, 
melyek országos érdekeket kép
viselnek és .mélyen gyökereznek 
a nemzeti társadalom lelkében. 
Eddigi lelkes mankásságával 
és az elért nagy eredmények
kel bebizonyította, hogy a ma
gyar közéletben nagy hivatást 
teljesít, a kereskedő, iparos és 
rokonszakmák megszervezésé
vel erős alapot rakott le a nem
zeti jövendő számára. A  most 
megtartott közgyűlés valóságos 
ünnepnapja volt a boldogabb 
jövőért dolgozó magyar lélek
nek.

Ilyen testület bizalma önma
gában is nagy érték és jutalom,

de a Baross-lánccal nyilvánított 
elismerés csak fokozta a meg
tiszteltetést, melyet közpályám 
legszebb emlékei között őrzök 
meg és amit a lélek igaz ra
gaszkodásával fogok viszonozni 
mindenkor.

Mikor a kitüntetést ezen az 
utón hálás érzéssel köszönöm, 
kérem az igen tisztelt Elnöksé
get, tolmácsolja a Szövetségnek 
őszinte tiszteletemet és legme
legebb üdvözletemet. Dr• Sipőcz 
Jenő s. k.

Purebl G yőző  a c ip ész ip a r i 
m inimális béreket m egá l
lap ító b izo ttság a le ln öke

Bornemisza Géza ipari minisz
ter a napokban nevezte ki a 
cipészipari m i n i m á l i s  bé
reket megállapító országos bi
zottság tagjait. A Baross Szövet
séget ez alkalommal az a meg
tiszteltetés érte, hogy a bizottság 
alelnöki állására a miniszter dr. 
Purebl Győző alelnökünket ne
vezte ki. A  bizottság már leg
közelebb megkezdi érdemleges 
tárgyalásait s igy rövid idő múl
va megjelenik a minimális bé_ 
reket szabályozó rendelet.
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Az Ipari novella 
rendelkezései

A  Hóz mór le is tárgyalta az ipari 
novellát mire ezek a sorok megjelen
nek s így minden tekintetben helytálló 
volna az a kifogás, minek ismertetöleg 
foglalkozni egy törvényjavaslattal, mely
hez mór amúgy sem lehet hozzászólni- 
hiszen a törvény törvény marad s ha 
most nem sikerült bizonyos jogos ipa
ros kívánságokat az alkotmány sáncai 
mögé vinni, akkor bizonyosan hosszú 
idő fog eltelni, mig megint változtatásra 
kerülhet sor

Elsősorban ezt az aggodalmat kell 
eloszlatni, mert helyesen ismerték fel 
a kodifikátorok a helyzetet akkor, ami
dőn az 1922 : XII. t. c. számos pontja 
ellen már közel másfélé\ tizede, e tör
vény születésének pillanata óta folyik 
a harc és az 1932 : V ili. t. c. az ipar
testületekre vonatkozó része már:s sür
gős megíejelésre szorult, hogy nem 
szabad ma a törvényeket megcsonto- 
sodottan alkotni, hanem lehetőségei 
kell nyújtani ahhoz, hogy az élet ha
ladásához és igényeihez képest tör
vényi m eghatalmazás keretében ren
deleti utón történhessenek intézkedések.

így aztán egyszerre másként nézzük 
ezt a novellát, melyet mint törvényja

vaslatot az érdektestülelek nem hittak. 
A  múlt esztendőben egy ősét ennek a 
törvényjavas’atnak a 1 és 47. §  ügyé
ben kiadni kívánt rendeletet láthattuk, 
de ezt a javaslatot nem. De találkoz' 
ni fogunk vele bő\en, amikor a t érvény 
végrehajtására vonatkozó rendeletsoro~ 
zat tárgyalásra kerül. H elyes tizekre 
vall ez is. hogy az iparos nyilv ín os
ságot a törvény végrehajtásának meg
beszélésébe belevonja a kormány.

A  javaslat maga három főrészből 
áll és pedig : az 1922 . XII. t. c egyes 
rendelkezéseinek módosításáról, ezek 
tehát tíz iparosság részére nyújtandó  
gazdaságvédelm i intézkedések ; az 
1932 : V ili. t. c. egyes rendelkezéseinek 
törvényi kiegészítéséről, ez az iparos
ság törvényes szervezkedésének m é
lyebb alapokra va ló helyezése és a 
harmadik rész az Országos Iparügyi 
Tanács feláll i tásáról és szervezetéről 
gondoskodik, vagyis a kél irányú re
form  felé országos testületet helyez a z 
za l a rendeltetéssel, hogy ez állandóan  
tartsa rajta a szemét a kisipar ügyén 
is. A  törvé íyjavaslatnak van még egy 
negyedik fejezete is. mely speciálisan 
a tejiparra vonatkozik

A gazdaságvédelmi iparos-reform
A z  1922: XH t. c. 4 §. helyébe az 

a rendelkezés lép. hogy közkereseii és 
betéti társaság engedélyhez kötött ipart, 
továbbá a kézműves jellegű iparűzés 
szokásos keretein beiül szakképesítés
hez kötött ipart a jövőben csak abban 
az esetben gyakorolhat, ha a közkere- 
se.'. társaság minden egyes tagja, a 
b i .• társaságnak pedig minden egyes 
b Stagja saját személyében igazolja a 
s z ó . - .e s ité A  Ez a m egszorítás nem 
vonatkozik azokra a közkereseti és 
betéti társaságokra, melyek m ár fenn
állónak. illetve a törvény életbeléptéig 
még a régi jo g  alapján megalakulnak  
Mindazonáltal az uj törvény gondos
kodik arról, h o .y  a régi társaságoknál 
is megváltozik a helyzet s ezt úgy éri 
el. hogy kimondja, miszerint a közke
reseti tarsasagba belépő uj tagnak, i.- 
letve a betéti társaságba belépő Uj 
beltagnak a jövőben saját személyében 
igazolnia keli a szakképesítés fenn
forgását. liyképen e éri a törvény azt. 
hogy bizonyos időn belül, örökles ese
tében tehát egy emberöltő alatt csak 
szakképzett iparosok lehetnek a közke
reseti és betét: társaságokban. De biz 
tositja az! is. hogy a jövőben alakuló 
ily társaságoknál nem lehet a szakkép
zett iparost kikapcsolni s ezzel gazdu- 
siági életünkben megindít egy egészsé
ges folyamatot, mely a tőkeképződés
nek egy jelentős területét a szakkép
zett iparosság részére tartja fenn.

Nemcsak az iparos szakképzettsége 
nyomul az elgondolásnál előtérbe, he- 
nem egyéni tisztessége és polgári becsü
lete is. amennyiben a tervezett 2. §. 
kimondja, hogy az állam, szemérem 
ellen vagy nyereségvágyból elkövetett 
bűntett miatt három hónapot meghaladó 
szabadságvesztésre ítélt iparos a sza- 
baasógvesztés tartama alatt és ezentúl 
a büntetés kiállásától vagy elévülésétől 
számitolt teljes három éven át nem 
kaphat iparigazolványt.

A  második nagyon fontos intézkedés 
az 1922: XII. t. c. 47. §  ónak módosí
tása. melyet a törvénytervezet is meg
szorító értelemben visz véghez. K i
mondja ez a tervezet, hogy kereskedő- 
akinek csupán kereskedelmi szakmára 
szóló iparigazolványa van. cipő-, fétfi- 
es fiuruha, női- és leányruha. vala
mint szőrm eáru elkészítését és javítá 
sét nem vclla lh  tja az említett áruk

elkészítése vagy javítása cé ljá bó l m ér 
téket sem vehet.

A  törvénytervezet a korábban köz
kezem forgott rendelettervezettel szem" 
ben egy pozitív irányú kiterjesztést tar  ̂
talmaz s ez a szücs-szakma. mely kö 
\etelmenynek a törvénytervezetbe való 
felvétele a Baross Szövetség nyomaté
kos kívánságára történt abból az el
gondolásból. hogy úgy a férfi, min? 
pedig a női szabóipar nagyon közel1 
rokonságban van a konfekcionálás 
sz mpontjából a szőrmeiparhoz s igy 
elejét kellett venni annak, hogy szá
mos kihágás történhessék.

Egész külön pont szabályozza m ind
három szakmában a konfekció keres
kedelemnek helyzetét. A z  a kereskedő, 
aki cipő. vagy férfi- és fiuruha, női- és 
leányruha. illetne szőrmeáru árusításá
val foglalkozik, a vevő  által kívánt 
árunak az árukészletből való kiválasz
tása. valamint a kiválasztott árunak a 
vevő  igényének megfele ö átalakítása 
c -Ijáboi ugyan vehet mértéket is azon
ban az átálakitasi munkálat .kai csak 
jogosított szakképzett iparossal szabad 
végeztetnie. Bizonyos, hogy ez a ren
delkezés a szakképzett iparosság szá
mára a tőle elragadott munkaalkal
mak jelentős részét visszaadja. Ez a 
korlátozás nem terjed ki az alacsonyabb 
jelentőségű igazításokra, mint pld. a 
gombnak vagy csatinak más helyre 
va ló  varrása, gummisarok feltétele, 
mert ezek a munkák szakképzettséget 
nem igen>einek. A z  ily alacsonyabb 
rendű igazításokat maga a kereskedő 
vagy szem élyzete is elvégezheti.

A  törvénytervezet megállapítja, hogy I 
a fentiekben ismertetett s egyelőre 
csak a cipész, férfi és nőiszabó. va la 
mint a szücsszakmákat érintő védelmet j 
a miniszter rendeletileg más árukra  
is kiterjesztheti, am ivel adva van an
nak lehetősége, hogy a védelmet to- ‘ 
vábbmenően lehessen kiépíteni.

Felhatalmazást kap az ipari minisz- í

tér arra, hogy rendeletileg állapítsa után ezeket a jogos ítványokat többé  
meg az időszakot, hogy azok a k- rés- nem lehet gyakoro ln i. A zon  célból pe- 
kedők. akik eddig mértékvétellel fog- dig. hogy a rendeletet kijátszani ne le- 
lalkoztak. a jövőben ezt a jogukat hessen, a törvénytervezet felhatalma- 
mely időpontig bezrrrólag gyakorolhat- zást ad az ipari miniszternek, hogy a 
ják. ami azt jelenti, hogy a törvény  kereskedelm i és az ipari munkát egy 
életbelépte után a m iniszter tabula ra- és ugyanazon helyiségben nem  szabad 
sat fog csinálni, am ennyiben elrendeli végezni. 
majd. hogy m egfelelő záros határidő

A mestervizsgára vonatkozó 
rendelkezések

A zok  az iparosok, akik az 1923. nov. ipart a nem szakképzett elem ek beto- 
l.-i előtt iparigazolványt, nyertek jogo- lakodásától. Egyebekben a mestervizs- 
sultak a mester cim használatára füg- ga letételére nézve igen széleskörű le- 
getlenül attól, hogy mestervizsgát tettek-e hetős.'get biztosit ez a születe’ndő tör- 
vag\ sem. mig azok az iparosok, akik vény. amennyiben háromszori ismétlésre 
ezen időpont után szereztek iparigazol- ad jogot s harmadik bukás után is 
vány!, csak abban az esetben használ- megnyílik erie  a mód az iparminiszter 
halják a mester címet, ha a inestervizs- külön engedélyével. Széles lehetőséget 
gát leteszik. Ennek rendszeresítéséről biztosit az is. hogy a je lö lt az ország  
külön m iniszteri rendelet fog intézkedni. bárm ely m estervizsgáló bizottsága előtt 
A  cim önmagában véve nem üres do- m egjelenhetik. Ezzel az egész feladat- 
log s ennek védelm e gezdaságilagannyit körrel az iparosság igen nagy fele lős
jelent. hogy a közönség megtévesztését séget vállai magára és itt erőskezü 
a jövőben hatályosabban ellenőrzik. szervezésre van szükség. Mindenesetre 
M indazonálta l célirányos lett volna, ha előre is aggállyal és gyanakvással kell 
a mesternek nemcsak címet biztosítunk. fogadni azt. aki saját működési terüle- 
hanem jogk ört is E rre nézve a helyzet tén dolgozó mesterei zsgáztató b ’zottság 
kialakulása lehetőve teszi majd a tör- előtt megjelenni nem mer. hanem szuk- 
vénynek máris mutatkozó hiányait ségét látja annak, hogy elmeneküljön 
pótolni. Minden esetre nagyon fontosak idegen helyre, mely esetleg kedvező 
lesznek azok a rendeletek, melyek a hangulatra bírható. Gondunk lesz reá, 
mester vizsgálóbizottságok felállítására hogy a mestervizsga rendszerének kö- 
s egész működésükre vonatkoznak. Itt rülhatárolásánál jobban ássuk le ennek 
aztán az arra termett iparosság meg- a védelemnek alapjait, mint ahogy azoka 
mutatja, hogy képes-e megtisztítani az a jelen törvénytervezet meghagyja.

A  sokat emlegetett 19. §.
A törvénytervezetnek ez a sza

kasza szabályozza az iparűzési jog 
megvonásának eseteit. A megvo 
nás határozott vagy határozatlan 
időre szólhat.

Iparigazolvány alapján űzhető 
ipar gyakorlása esetében, ha az 
iparos az állam, a szemérem ellen 
vagy nyereségvágyból elkövetett 
vétség miatt három hónapot meg 
haladó szabadságvesztésre ítélték, 
továbbá, ha oly cselekmény miatt, 
amely szakmai megbízhatóságát 
kétségessé teszi három éven belül 
három Ízben jogerősen elitélték; 
engedélyhez kötött ipar esetében 
pedig, ha ugyanilyen címen bün
tették meg az iparost, de szakmai 
megbízhatósága ellen két éven be 
tál csupán kétszer merült fel ily 
kifogás, az iparigazolvány elvon
ható. Az iparűzési jog határozott 
időre szóló elvonása öt évnél 
hosszabb nem lehet. Ha pedig az 
elvonás határozatlan időre szólt, 
de az illető huzamos időn kérész 
tül kifogástalan magaviseletét ta
núsít, újból iparigazolványt kap
hat. Az iparjog megvonásának 
reáljog alapján ipartüzővel szem
ben is van helye, de az iparos 
reáliparjogát értékesítheti. Az ipar
űzési jog megvonása annak az 
iparhatóságnak jogkörébe tartozik, 
mely az iparigazolványt adta. Az 
iparűzési jog megvonása ellen 
halasztóhatályu panasszal lehet a 
közigazgatási bírósághoz fordulni. 
Az iparjog megvonásának hatálya 
az ország egész területére szól.

E hivatkozott törvénytervezet 
szakasszal szemben óriási ellen
állást látunk kialakulni. Hogy mi
ért teszik ezt, nem érti senki, mert 
nehéz menteni szabadságvesztés
sel járó vétségeket s épen olyan

nehéz a mi etikai felfogásunk 
szerint menteni a szakmai meg
bízhatóság ellen elkövetett cselek
ményeket is. Ha valaki jó iparos, 
akkor nem kerülhet abba a hely
zetbe soha. hogy az iparűzést 
hamisan gyakorolva rontsa ízak- 
májának hírnevét, viszont ha va
laki lelkiismeretlen spekuláns, 
akkor tulajdonképen mi helye van 
annak ebben a társadalomban ? 
A csodálatos nem az, hogy egy 
ilyen tői vényszakaszt hoznak, ha
nem az. hogy ez ellen egyáltalá
ban miért szólalnak fel, hát van
nak férfiak ebben az országban, 
akik a tisztességes iparost nem 
akarják a szeméitől megmenteni? 
Aki valamely szakmán élőskö 
dik, teljesen függetlenül attól, hogy 
mely templomba jár. az pusztul
jon, mert működése roppant ve
szedelmes azokra nézve akik ve- 
rejtékes munkával keresik meg 
kenyerüket. Nem hisszük, hogy a 
törvényhozás többsége a mester
ségesen felfújt hadjáratnak enged 
jen és a szakaszt legalábbis 
eredeti formájában fogja törvény
erőre emelni.

Dl LENARDO és TÁRSA
maroni, déligyümölcs, 
korai főzelékek, friss 
gyümölcs nagykeres

kedése
Budapest, iroda és raktár 

IX.. Csarnok-tér (3—4)
Fiók : Nagyvásártelep 27. fülke. 
_________ Telefon S7-7-10-_________

Hirdessen a Baross Szöreisé# lapjában!
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Az iparos utánpótlás kérdése
A gazdaságvédelmi elgondoló 

sok sorában az iparosulánpótlásra 
vonalkozó intézkedéseket szintén 
első hely illeti meg. Azoknak a 
nagyszerű megnyilatkozásoknak, 
melyek e téren az elmúlt 15 év 
alatt tapasztalhatók voltak, szerény 
visszfényét látjuk csak a javaslat
ban így még nem fog érvényre 
jutni Széchenyi nagy elgondolása 
a művelt főkből álló nemzetről.

Mindenek előtt meglepi az em
bert az, hogy az ipar elsajátító 
sara általában hat elemi osztály 
még alapként tekintetbe jöhet. Itt 
mindenesetre be kellett volna 
szúrni a nyolc osztályú elemi-is
kolát arra az esetre számítva, ami
kor ez már általánosan be lesz 
vezetve. Hiszen ennek küszöbén 
állunk. Nem értjük aztán azt a 
kitételt, mely hat polgári osztály
ról szól. mert legjobb tudomásunk 
szerint ilyen iskolatípus nálunk 
nincsen.

A tanoncidönek a legalsóbb ka
tegóriánál három esztendőben való 
minimalizálása és négy esztendő
ben való inaximalizálasa minden 
esetre helyes. A négy polgári osz
tályt elvégezetteknel vagy pedig 
tizenhatodik életévüket betöltőitek
nél két év mint legkisebb, három 
év mint leghosszabb tanoncidö 
megfelel az iparosság követelmé
nyeinek. Hat középiskolánál más
fel és kettösfél a határ, mig érett
ségi bizonyítvány esetében hat 
hónap és másfélesztendő, itt a hat 
hónap leszögezése aggályos. Hat 
hónap alatt semmifele ipart be
csületesen, tiszteséggel kitanulni 
nem lehet. Hat hónapi gyakorlat

nem lehet szerezni olyan ls
eteket, melyek alapján dolgoz- 

kenyeret keresni lehessen. 
Ez egeszen felesleges ábrándokat 
támaszt az elhelyezkedni nem tu
dó er, ttségizett vagy diplomás if
júság soraiban. Kötelességünknek 
tartjuk, hogy erre már most rá
mutassunk, mert nem hallgathat
juk el azt a régi álláspontunkat, 
hogy a diplomás ifjúságnak igenis 
szükséges bejönnie a gazdasági 
élet csatornáiba, de itt gyökeret 
ereszteni csak egyetlen egy eset
ben tud, ha az ipar elsajátításá
nak idejét a saját maga érdekében 
lényegesen hosszabbra szabják. Az 
ipar nem átjáróház, ahol azt le
het remélni, hogy majd jobb idők 
elkövetkeztéig itt akar valamit az 
ifjúság. Az ipar egy végleges ke
ret. Nekünk nem átjárókra, hanem 
dolgos kartársak:a és honfogla
lókra van szükség. A mi táborunk 
tőkeszegénységét csak a minél ala
posabb szakirányú képzettséggel 
lehet némileg pótolni s csak igy 
lehet várni annak a megsemmisí
tő versenynek erőtlenitését, mely 
velünk szemben irgalmatlanul meg
nyilvánul. Mi félünk tőle, hogy 
az ily gyorsfőző-tanoncidő kilátás
ba helyezése veszélyeztetni fogja 
ezt a nagyon fontos akciót: a 
diplomás fiatalságot be a műhely
be és a boltba I Ha törvényünk

hat hónapot mond. az ifjúság ab
ban a tévhitben fog élni. hogy 
valóban hat hónap alatt emberré 
nevelődhetik akár iparban, akár 
kereskedelemben. I’edig ez még 
azoknak sem sikerül akik már 
évtizedek óta azt teszik, hogy a 

: főiskolák elvégzése után apáik üz
letébe állanak be. Hát mennyivel 
kevésbé sikerülhet azoknak, akik
nek szülői háza akár a kereske
delmi. akár az ipari foglalkozást 
nem ismerte s igy nem ezekben 
a hagyományokban, vagy legalább 
is ebben a légkörben nőttek lel.

Hgy mentökörülményt látunk ez
zel a kevésbé sikerült szakasszal 
szemben és az, hogy az érdekelt 
szakma kívánságára a miniszter 
rendeletileg felmentheti az iskolai 
végzettség iránti kívánságot és kü
lön szabályozhatja a tanoncidőt 
is. Reméljük, hogy az egyes szak
mák gyakorlati férfiaihan lesz any- 
nyi fe kélsztiltség és előrelátás a 
jövő helyes kialakítása tekinteté
ben, hogy a méi cét épen az elhe
lyezkedni akaró ifjúság érdekében 
magasabbra állítsák. A fiatalság
nak az a része, mely ezt a ma
gasabb mércét is át togja ugrani, úgy 
az ipar, mint a kereskedelemben 
egy fix pont lesz és nem egy kény
szermegoldás, melyet csak átme
netinek. olyan szükségmunka fé
lének tekintenek. Az érdekek, me
lyek a nagy nemzeti erőfeleslegek
nek iparban és kereskedelemben 
való produktív elhelyezéséhez fű
ződnek sokkal nagyobbak, sem 
minthogy veszélyeztetnünk volna 
szabad hiú reményekkel, csalfa 
ábrándokkal.

Az 1922. XII. t. c. reformjára 
vonatkozó intézkedések lezárulnak 
azzal, hogy a törvény kötelező 
erővel mondja ki azt, hogy a ta- 
noncnak évente legalább nyolc na
pi szabadságidő adandó. Az ipa
ros utánpótlás kérdésének szabá
lyozásánál nagy hiánynak kell be
tudnunk azt, hogy a segédképzés 
intézményesítése egészen kimaradt 
a reformból.

Milyen utazási kedvezménye
ket adnak az egyes országok 
a Budapesti Nemzetközi Vásár 

látogatóinak ?
A május 8 . és 18-ika között 

tartandó Budapesti Nemzetközi 
Vásárra utazó látogatók Magyar- 
országon 50/,, Ausztriában, Cseh
szlovákiában 33»/0, Romániában, 
Jugoszláviában, Bulgáriában, Gö
rögországban és Törökországban 
25“/. menetdijmérséklést élveznek. 
Ezenkívül Olaszországban 3O/0. 
Svájcban, Németországban, Bel
giumban. Hollandiában, Francia- 
országban 25”/„ Spanyolország
ban, Angliában, Lengyelország
ban, Litvániában 33"/., Lett-, Eszt- 
és Finnországban 25»/„ vasúti 
kedvezményt sikerült a vásárlá
togatók számára biztosítani.

c % a h  - _  v i& M  '■

Minden kávéhoz mindig valódi 
-.Franck: kávépótlékot adjon 1 
•Jelentős jö v e d e lm e t biztosít 

magának 1

f tá lín e ip p
vevőinek tézfi faeátyai!
Atpolia eat a tracátsáqot 

M*t% füzeiket eá soka!

Két fontos 
B a ro s s -in d ítv á n y t
fogadott el a polgármesteri 

„K am arai-nap“
Kedden délelőtt Szendy Károly pol- hogy szemtől-szembe hallhassa a pa- 

gármester kamarai-napot tartott a ka- naszokat s tehesse meg az intézkedé- 
marai vezetőség és a törvényhatósági seket. Erre annál inkább van szükség, 
bizottsági tagok bevonásával. A  pol- mert Budapest kereskedői és iparos 
gármester megnyitójában hangsúlyozta. érdekek összessége, hiszen ezt a város 
hogy azért hivta össze az értekezletet, a kereskedők és iparosok tették naggyá

llovszky János a kisiparosokért
Az értekezlet első felszólalója tettel bosszantó. Javasolja azt, 

a budapesti kereskedelmi és ipar- hogy a szabadkézből kiadható 
kamara elnöke, dr. Éber Antal munkálatok értékhatárát állapit- 
volt, aki rámutatott azokra a sák meg 100 pengőben.
\ fsszasságokra, hogy a főváros- llovszky János országos elnö- 
nal a kiadasra kerülő munkákból künk felszólalásában mindenek- 
nem elsősorban a kisiparosok ré- előtt utalt azokra a nagy érde
szesednek még olyan kiírásoknál kékre, melyek az iparosság fel- 
iá, melyek a Közszállitási Sza- karolásához elsősorban Budapest 
balyrendelet szerint is a kisipa- székesfőváros területén íüződnek. 
rosok reszere vannak fenntartva Olyan válságos időkben, mint a 
s kialakult a tővaros kebelében mai természetesen a közmunkából 
egy helytelen irányzat, mely még kell igyekezni minél nagyobb 
ilyen munkáknál is a nagyipar lészt adni, hogy a kisiparosság 
reszere biztosit előnyöket, még- átvészelhesse ezeket a SUI3 cs 
pétiig annak folytan, hogy tisztán napokat. Éjien azért hangsulyoz- 
kisipari jellegű munkáknál a za, hogy a kisiparosság részére 
nagy vállalatok is felhívásokat kiadandó munkákat minél keve- 
kapnak. Kivanta ennek a hely- sebb adminisztratív körülményős
zeinek orvoslását. I séggel kell kiadni. Feltétlenül

A megindult vitában résztvet- nagy s z üks é g  van arra, hogy 
tek \\ elliseh Andor, Nagy Antal a kisiparosokat megértéssel és 
kamarai alelnök. majd Müller ! jóindulattal kezeljék, mert csak 
Antal, aki rámutatva arra a harc- helyeselni lehet annak a megál- 
ni, mely ma a nagyipar és a iapitásnak. hogy formai okokból 
kisipar között folyik, sok tekin- kisipaios pályázatot eleve ne 
tetben arra az elővigyázatlanság- zárjunk ki. hanem útmutatással 
ra, melyet maguk az ipartestü- adjunk módot arra. hogy a for- 
letek tanúsítanak, amikor nem ,naj hibák korrigáltassanak. A 
lépnek fel kellő eréllyel az ellen, kisiparos nagyszerűen és meg- 
liogy a nagyvállalatok kézműves- bizhatóan dolgozik, de nem kell 
ipar üzésére jogosító iparigazol- túlságosan adminisztrálni. Ezért 
ványokat kapnak. Lehetetlen, szükségesnek tartja, hogy a sza- 
hogy a városi adminisztráció hadkézből kiadható megrendelé- 
minden kis beszerzésnél az aktá- sej- értékhatárát jelentékenyen 
záshoz legyen kötve, mert van- emeljék fel és pedig 100 pengő- 
nak egészen jelentéktelen beszer- jól 500 pengőre. Ez az értékha- 
zések, melyeknek aktázása sok- tár alacsony s ennek megállapi- 
kal többe kerül olykor, mint maga tása mellett maga a város ad- 
a substratum. Ez a rendszer a minisztrációja is jobb helyzetbe 
kisi|)arosságban visszásságot jUt, mert nem kényszerül minden 
szül, mert ma minden kis munka- csekélységet agyonaktázni. A bi- 
alkalomra sokan mennek s a ki- zottság országos elnökünk ezen 
esés természetesen fájdalmas s a ; indítványát elfogadta, 
felmerült költségekre való tekin-

A fővárosi tisztviselők 
tüzelőszükségletének beszerzését 

adják át a kereskedelemnek
Az értekezleten igen beható 

vitát idézett elő az a panasz, me
lyet a Baross Szövetség már e- 
lőzetesen szóvá tett a polgármes
ternél és mely arra vonatkozik, 
hogy a főváros gázmüvei a fővá
rosi tisztviselők és alkalmazottak 
tüzelőanyagszükségletét ellátjam 
mégpedig akként, hogy :» hat 
hónapra felosztott részleteket a

főváros hivtálból levonja az al
kalmazottak fizetéséből és a gáz
művek rendelkezésére bocsátják.

A polgármesteri jelentés e te
kintetben kiemeli, hogy ez a rend
szer a fővárosi tisztviselők és 
alkalmazottak iránti szociális ér
zékből fakadt, de a rendszer fen- 
tartását sem a polgármester, sem 
a gázművek nem kívánják, utób-
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biak különösen azért nem, mert 1 
a lebonyolítást teljesen költség- 
mentesen kénytelen eszközölni.

A kialakult vita roppant kiéle
zett helyzetet teremtett, amely el 
foglalkozni nekünk nem hivatá
sunk. A való tény az. hogy a 
főváros helyes értelemben köz- 
gazdasági p o l i t i k á j á v a l  nem 
egyezhetik egy olyan irányzat, 
mely a vevőknek nagy seregét 
a kereskedelemtől elvonja. Ezért 
panaszolta tel a Baross Szövet
ség ezt a sérelmet a polgármes
ternek és kérte tőle a helyzet 
orvoslását.

Bizonyos, hogy a főváros ke
reskedői is szállítók*'-pesek s fel
venni képesek a versenyt a gáz- i 
művekkel, me’yek szívesen ven- | 
nék, ha ettől a tehertől szabadul
nának.

A Baross Szövetség országos 1 
elnöke hidalta át a viharzó ellen
téteket, azzal az indítványával, 
hogy a fővárosi tisztviselők és 
alkalmazottak tüzelő anyag be
szerzését igenis bízzák a keres
kedőkre. Érthető, hogy a fogyasz
tóknak ez a rétege minél kedve
zőbb feltételeket kíván a maga j 
részére biztosítani. Ezt a törek
vést igazolva látja abban, hogy 
a fővárosi alkalmaz ttak a FANSz- 
ban tömörülnek. Ezzel az érdek
csoporttal szemben áll a k res- 
kedelem, mely akar teljességé
ben, akár egyes alkalmas cso
portokban szintén létre tudja 
hozni azokat a tömörüléseket, 
nedvek a megtelelő feltételeket 
képesek nyújtani. Bizonyos, kogy 
ilyen körülmények között éppen 
azokat a kedvezményes beszer
ző : ! •lijtősógeket lehet biztosí
tani. mint ahogy a mostani rend
szer nyújtja, a különbség min
denesetre az lesz, hogy a keres
kedéssel az erre hivatottak, ma
guk a kereskedők foglalkoznak. 
Annak érdekében, hogy a lebo
nyolítás sima legyen, megfelelő 
megoldást k dl találni. Az tenné 
szetesen nem lehetséges, hogy 
a fővárosnak bármely szerve 
szemben álljon 3030 kiskereske
dővel és mindegyik részére biz
tosítsa a levonást, hiszen ez rop
pant költséges és fárasztó ad
minisztrációval járna. Ha azon
ban a polgármester úgy tudja 
megoldani s kérdést, hogy akár 
a Kisipari Hitelintézetet, akár a 
Községi Takarékpénztárt bekap
csolja, nincsen akadálya annak, 
hogy a szállításokat a kereske
delem csinálja s az alkalmazot
tak mégis olcsón juthassanak 
tüzelőszükségletükhöz.

Ilovszky János indítványa az 
összes pártokat egyformán kielé
gítette s a polgárm -ster e z t  
nyomban elfogadta azzal, hogy a 
főváros a kérdést ebben az irány
ban részletesen kimunkálja s a 
kész tervezetet annak idején újból 
a nyilvánosság elé fogja bocsá
tani.

Könyvek, Színházjegyek
P ic iié r  Ferdinónd <z«idfe* T ^ W n il

nem zeti kön yvkereskedésbe*

Budapest. IV.. Kossuth Laios-u. 5.

A z  á r u h á z a k  e lle n
tüntettek a B a ro ss -fü sz e re se k

A Baross Szövetség Füszerke- 
res .edő Szakosztálya tebr. 23-án, 
vasárnap este 7 órai kezdettel 
ismerkedési vacsorát rendezett a 
Női Iparosok Sorház uccai szék- 
házában. A nagyszabású vacso 
rán több mint négyszáz kebelbeli 
és vendég vett részt. Az est fo
lyamán megjelentek : vitéz Marton 
Béla, Jurcsek Béla és Mocsári 
Dániel képviselők is. akiket 
Marschalek Imr.* szakosztályi el
nök üdvözölt és tájékoztatott a 
kereskedő társadalmat súlyosan 
érintő sérelmekről.

Arra kérem a képviselő 
urakat mondotta többek kö 
zott — , hogy támogassanak 
bennünket az áruházak elleni har 
cunkban. agyontámogatott áruházi 
rendelettervezetet ne engedjék hir
detni. Áruházi tervezet nekünk nem 
kell. Nem kérünk az áruházi hit- 
bizományokból. Ida meg lehetett 
külföldön, akkor nálunk is meg

lehet akadályozni.
Az áliáshalmozást büntetik 

mért engedik a jövedelem halmo
zást meg? Helyezzék mérlegre 
az áruháza; és a sok tízezer kis 
egzisztenciát! Javunkra tog bil
lenni a mérleg! Az áruházak 
élelmiszer osztályait sürgősen 
meg kell szüntetni.

Magyar jövőt, akik ezután jön
nek, iparosok, földmivesek, tiszt 
viselők gyermekei hol lógnak el
helyezkedni? Az állam nem adhat 
mindenkinek állást és ez a sza
bad pályalehetőség pedig így 
elsorvad !

Ha mi egymásban magyar test
vért látunk és kezetíogva egy 
mással, küzdünk, akkor nem fog 
ez a 9 4 " többség meghajolni s 
mi fogjuk ezután sorsunkat irá
nyítani.

Nagy tetszésnyilvánítás között 
emelkedett szólásra v. Marton 
Béla képviselő.

M arton  Bé la  az
— 'fi a magyar faj pillérei 

vagytok kezdette beszédét. — 
Ti megindultatok a harcba, de 
fiaitok fogják be ejezni ezt a 
világnézeti küzdelmet. Panaszo
tok nem egyedül álló. Minden
felé lehet hallani ilyen felszóla
lásokat De higgyjétek el. nem a 
kőpalotákon épül [el a magyar 
jövő, hanem a kis egzisztenciák 
muskátlis ab aku házikóin A kő- 
palotás intelligencia idegen esz
mékből áthatva kiirtotta a magyar 
kultúrát. Ha élni akarunk cson- 
kaságun bán is akkor világosan 
kell látni, hogy az összefogásban 
van a jövőnk.

El akarják gáncsolni eszméite
ket, mert nekik kell érvényesülni 
az eszmékben, nem magyar gaz
dasági életben. Ezt csak úgy 
tudjuk meggátolni, ha a mi fia
taljaink is ott kezdik, ahol ők 
kezdték. Mi nem csinálhatjuk azt. 
amit Németország csinált. Éljen 
mindenki boldogan, de nem en
gedjük. hogy vadvirágok nőjenek 
az ezeréves ugaron.

igazat adunk nektek az áruházi 
kérdésben.

Az áruház alulról jött és 
tönkretesz 10 .0 C0 kisegziszten- 
ciát ez a részvénytársaság, amely 
külföldről jött. De mig mi bent 
vagyunk a parlamentben, addig 
nem engedjük, hogy szolga le
gyen valaki a saját hazájában.

Nemcsak, hogy megalkuvók 
lettünk de a gyü.őlködés magvát 
is elhintették közöttünk. Ezért 
nem tudunk csatasorba állni, 
hanem hagyjuk, hogy egy har
madik közénk éket verjen. Fe
lejtsük el. ami minket egymástól 
elválaszt. Xe örüljünk annak, 
hogy rosszul megy a másiknak. 
Takarjuk egymást és támogassuk.

Erős és tiszta magyar élet után 
vágyunk, de eredményt csak úgy 
tudunk elérni, ha összefogunk. 
Okosodnunk kell és ra\aszoknak 
is kell lenni, de nem szabad azt 
hinni, hogy mi azt akarjuk, hogy 
áruló legyen a liberálizmus akár
melyik kinövése is. Sajtó-reform 
nélkül nem lesz eredmény. Ők 
érzik, hogy nyakukon a kötél, 
ezért támadnak. Mért félnek az 
uj sajtó-törvénytől mert olyan, 
mint az acél, minél többet ütik̂  
annál keményebb lesz.

áruházi kérdésről
Miután Jancsó Lajos kért szót 

Marton Béla befejezte beszédét. 
— Ha mi minden panaszunkat fel 

akarnánk tárni kezdte, ahoz kevés 
lenne kétszer huszonnégy óra is. 
A tönk szélén tengődünk. De nincs 
meg a megbecsülés sem. amit ki- 
érdeme tünk, de nem is a hivatali 
pályán, de a gazdasági életben. 
Ezt pedig azoknak köszönhetjük, 
akik elhódítják s tönkreteszik a 
kisegzisztenciákat pedig csak kis 
egzisztenciákon át lehet nagy a 
magyar.

Hassanak oda a képviselő urak 
a házban hogy végre meghallgas
sanak. Elvárjuk, hogy panaszainkat 
napirendre tűzzék, mert mi annak 
idején mindig melléjük sorakoz 
tünk. Nem engedhetjük hogy egy 
két vállalat kisajátítsa magának 
a tagokat. Nagy sérelem, hogy 
az este ti őrá utáni tiltott cikkek 
kiadását tisztességtelen versenynek 
minősitik s nem kihágásnak.

Kérjük az álta ános vasárnapi 
mun, aszünetet és hogy a tejvál 
lalatok iparrá való nyilvánításának 
készülő törvényé meggátolják. 
Egyforma elbánást érdemelünk. 
Nem engethetjük. hogy nagy vál
lalatok kiváltságokat élvezzenek 
a mi sorainkba.

Btfejezésüi Marschalek mire el
nök megköszönte a képviselőknek 
a megjelenést és hogy meghallgat 
ták a kereskedő társadalom pana 
szait s még a munka vál.aláskér 
déséhez szólt hozzá.

A kereskedelem idegen kézben 
van. Hogy a nemzet teste nem lé 
legzik egyformán, ennek köszön
hetjük. A.djuk a kenyérlehetőséget 
a magyar testvérek kezébe. Nem 
kérün abból, hogy a külföldről 
bevándorolt munkavállalási enge
délyt kapjon Itt esetleg adoptál
jon s utána szabadon garázdál
kodjon

A hal gatóság többször megsza 
kitotta tetszésnyilvánításával a szó-

Zsacshó és lársa 
Móri Kaszéiiüdiiya vállalat rt.

csuzdája
Budapest, Mésznros-u. IP 
Déli vasúti p. u. 11. kapu.

T« l«*!on :  55-7-52.
M agas kalóriá ja háztartási és üzem i

nokokat, ami annak a jele hogy 
sok sérelem kíván még orvoslási

A jó hangulatú társaság a kora 
hajnali órákig maradt együtt ci
gányzene mellett.

A háziasszonyi lisztben közre- 
működtek : Marschalek Istvánná. 
Udvary Józsefné, Diószeghy Vik- 
torné, Hegedűs I á né, Németh 
Miháíyné, Rerdó jánosné, Falu
hely! Józsefné Hoffer Ferencné, 
vitéz Ács Józsefné. Sebök Kán- 
dorné. Luhy Bertalanná, Schur- 
mann Józsefné, Flaidler 1 erencné, 
Francoso Károlyné. A hülgybizott 
ság tagjai voltak : Rigó Berluska 
Móry Frzsébet Jung Mária, Barcza 
Borbála, Tékái Irénke és < őzike. 
Ftiller Annuska. Ács Mária. Mar 
schalek Mucika. A jól sikerűn 
rendezésnél közreműködtek l d- 
vary László, Marschídek István 
vitéz Ács József Diószeghy Viktor 
Hegedűs I ál. Beck János Blask 
f ászló I.ubi Bertalan. Schwarz 
köp: |ózsef, Németh Mihály Csi
kóra János, Möller János, Franzo 
so Károly, akiknek köszönhető el
sősorban hí gy az est várakozá
son felül sikerült.

Dán J án o s
a  K am arában

A kamara szerdai ülésen vált 
nyilvánvalóvá, hogy Dán János 
szakosztályi elnökünk, aki kúriá
jában első póttag volt. rendes 
tagsági hely megüresedő se foly
tán a kamara beltagjainak so
rába behívót nyert. A Szövetség 
az uj kamarai képviselet folytán 
igen agilis és telterős ifjú erőve 
szolgálja a kamara kebeléb a 
kereskedelem és ipar összességé
ért folyó munkát.

Féküzletek és pékfiókok, tej
csarnokok és tejiiókok 
vasárnapi záróraja

Az ipari miniszter 2.953 193t;. 
sz alatt rendeletet bocsátott ki. 
mely szerint azok a péküzietek 
valamint pékfiókok, melyek kizá
rólag kenyér, péksütemény, szárí
tott tésztanemüek, z emlyemorzsa, 
kétszersült. levegökenyér. diabe
tikus készítmények, tej, tejtermék, 
tojás liszt, só, élesztő és gyü
mölcs árusítására vannak beren
dezve, továbbá a tejcsarnokok és 
tejfiókok amelyek kizárólag tej. 
tejtermék, tejjel kevert kakaó ke 
nyér, péksütemény, szárított tész
tanemüek. tojás, méz és gyümölcs 
árusítására vannak berendezve, üz
letieket vasárnaponként reggel 7 
órától délelőtt 10  óráig tarthatják 
nyitva Azokon a helyeken, ahol 
helyi szabályozás következtében 
az év bizonyos szakában ezek az 
üzletek a fenti szabályozásnak 
megfelelően csak három órán át 
tarthatnak nyitva, vagyis ha tör
ténetesen reggel hatkor nyitnak, ez 
esetben kilenckor kötelesek zárni.

Fe sté kszóró  berendezések 
és pisztolyok nioden célra
Vukovits La jo s mtisieész
V i „  1 i angepán-u. 82.
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A debreceni kereskedelmi 
és iparkamara előterjesztése 

a rallia és rézgálic árak 
kérdésében

\z elmúlt években  a földm ivelési 
rr. sZter. mint ismeretes szabály ren- 

ietileg szabályozta a raffia és rézgá- 
árát. e rendeletek azonban nem vet- 

figyelembe az összes gyakorlati 
,-!flményeket. miértis a kiskereske- 

• sok esetben kitelték annak, hogy 
sebb haszon felszám ítása eseté- 

itosagi eljárás induljon ellenük, 
tték ugyanis figyelem be e ren- 
t. hogy maguk a vidéki kis- 

• k is egy mázsánál kisebb té- 
vásórólják igen sok esetben 

raffiat. mint a rézgálicot a negy- 
.kedőtől. részben azért, mert a sok- 

i beszerzésének a kereteben na- 
■ob raffia és rézgálic mennyiségre 
r nem terjed ki a hitelképességük. 

-s.:ben pedig azért, mert annak követ
b e n . hogy a fogyasztóknak is mód- 

.Kban állót alkalmi egyesülésbe történt 
rülés esetében közvetlenül nagyobb 

.nyiséget olcson beszerezni, az im- 
rtaló. illetve előállító cégektől, a kis

kereskedőknek nem állott módjukban 
előre kellőképen tájékozódni a velük 
szemben jeletkezö fogyasztói szükséglét 
felől Így inkább gyakrabban, d e  kisebb 
teteleket vásárolták s ennek az lett a 
következménye, hogy az esetek túlnyo
mó többségében a kiskereskedő maga 
olyan áron szerezte be a raffiát és réz- 
gálicot. amely a rendeletek elgondolása 
szerint a legmagasabb fogyasztói árnak 
volt tekinthető.

Ezért u debreceni kereskedelm i és 
iparkamara u tapasztalatok a lap ján  
felterjesztessel fordult a nx. kir. föld- 
müvelésügyi m iniszterhez és ebben ki- 
tejezésre juttatta mindenekelőtt azt az 
álláspontját, hogy a kötöttség em e for- 
-  íjának ugyan nem hive\ha azonban  
« engedhetetlenül szükségesnek m uta t
koznék a fo lyó évben is ez az ársza- 
báiyuzás. úgy a gyakorla ti é le i köve- 

’.ményeinek m egfelelően ta rta lm azza 
nak az u j rendeletek o ly  rendelkezést 

hogy az egy m ázsáná l kisebb téte
kben vásárolt áru t is a tisztes po lgá ri 

■ asznot m agában fog la ló  á ron  árus ít
hassák tovább a kiskereskedők a fo
gyasztók részére.

Milyen á lta lán os  é s  e gyén i 
p ropagandát ffejt ki
a B. N . V .?

A Budapesti Nemzetközi Vásár 
irodája különös gondot fordított 
arra, hogy a május 8. és 18. 
között megtartandó vásár sikere 
érdekében ne csak általános pro
pagandát fejtsen ki 15 nyelven 
és sokíéle változatban megjelenő 
plakátjai, prospektusai és egyéb 
reklámnyomtatványai utján, hanem 
közvetlenül is megkeresse az 
egész világ fogyasztásának és 
áruelosztásának legfontosabb té
nyezőit. A B. N. V. irodája hosszú 
évek alatt hatalmas címanyagot 
gyűjtött össze, amely magában 
foglalja nemcsak Magyarország 
és a környező államok, de a 
Balkán-félsziget és a Közel-Kelet 
fontosabb bevásárlóinak szakmai 
névsorát is és ennek felhaszná
lásával az általános keretpropa
gandán túlmenően egyéni propa
gandát is folytat, amelynek célja 
a B. N. V. kiállítói érdekében 
vásárlóképes, komoly beszerzők 
látogatásának biztosítása.

Hirdessen a Baross Szövetség lapjában!

F ű sz e r - é s  gyarm atárúk  budapesti- 
deta il-lrán yára i 1936. február 27 -én

I -  K á v é k :
per kg.

Nyers Maragogyp —  —  9.50— 14.—
- Guatemala —  —  8.50.— 10.—

Mocca —  — —  8.60.— 10.—
Costarica —  —  8.30 — 9.60
Santos —  —  —  7.60 — 8.80
Rio-. —  —  —  6.40— 7.40

Pörkölt kávék —  —  —  8.------16.__

I I .  R i z s e k :
per kg.

Carolin —  —  —  —  1.08— 1
Patna —  —  —  -
Glacce —  —  —  —
Japán —  —  —  —
Moulmain —  —  —
Rangoon —  —  —  —
Burmah —  —  —  — 80— .-

I I I .  T e á k :
per kg.

Darjeeling —  —  —
Császárkeverék —  —
Ceylon Orange Pecco --- 
M andarin—  —  — —
Jáva orange —  —  —
Souchong— — —  —

per kg.

A rach id -- —  —  —
Füge. zsákos ... —  —
Füge. koszorús —  —

Mandula —  —  —
M azsola —  —  —
Mogyoróbél —  —  —
Narancs —  —  —
Citrom — per drb
Szilva, aszalt, zsákos kg 

_ _ ládás

V .

per kg.

Ánizsm ag —  —  —
Babérlevél
Bors fekete. 1 » szab. - 

„  törött csőm.
„ fehér, egész --- 
„ hosszú.

Csillagánizs ...................
Fenyómag ...................
Fahéj, egész ---

„ őrölt szabadon és 
csomagolt

G yö m b ér...........
Köménym ag ...................
Majoránna
Paprika édes, nemes —
Szegfübors
Szegfűszeg ...................
Vanília per szál

V I. L isz t- é s  te 
áruk:
per kg.

Buzadara--- 
Liszt Ogg

., 2-es ..................
„  4-es......... - ...........

Árpakása 10-es
„  3— 5-ös ...........

0-ás 4/0
Bab. fehér ...................
Bab. tarka ................—
Borsó, egész —

feles ...................
Lencse ...........................
Dió. héjas
Dióbél ...........................
Mák -.......................—

V II .  P ó t k á v é k :
ránk 1 / kg-os doboz per _  g2
doboz ..........-

ránk '/• kg-os doboz per ^ _  4g
doboz

26.—
20.—

—30 — 
—28.—

20.— - 2 4 .—
18.— — 22.—
16.— —20.—
14.— — 18.—

i i l c s ö k :

1.20 —  1.60
1.20 —  1.40
.80 .96

4 . - —  5.60
2.40 —  3.60
3.60 — 4.20

— .68 —  1.—
— .05 ------.08

1 40 —  1.60
1.60 —  1.80

r  e  k . :

4.— —  4.80
2 — —  3 —
7.— —  8.—
8.— —  9.—
8.— —  9.—

10.— —  12.—
20.— — 24.—

1.20 —  2 —
13.— —  14.—

14 — —  16.—
10.— — 12 —
3.60 —  4.—
5.— —  6.—

7.— —  8.—
20.— — 24.—
— .16 ------.50

i r m é n y -

— .40 ------.48
-.3 6 ------.40
— .35 ------.39
— .35 ------.38

40
— .50 ------.56
— .72 ------.88
— .48 ------.56
— .56 ------.64
— .64 ------.78
— .68 ------.78

. — .60 ------.88
1.20 —  1.40

. 4.20 — 5.—

. 1.— — 1.20

Frank V '; kg-os doboz per
doboz —  —  —  —  — .32 — .35 

Frank 1 t kg-os csomag per
csomag — —  —  — — .34 .40—

Frank i »; kg-os csomag per
csomag — — —  —  — .26 — .28

Franck i/u kg-os csőm. per — .16 — .18 
Franck i/i5 kg-os csőm. per — .11 — .13 
Malátakávé per kg. 1.16.— 1.20

•Imperiál fügekávé ., ,. 1.64— 1.72
Makk kávé —  — . . . .  2.------2.40
Enrilo kávé —  —  . . . .  2.—

V I I I . C u k o r :
per kg

Kristály—  —
Kocka és por— 
Süveges— —

I X .  K  o

—  —  1.28— 1.32
— —  1.34— 1.38
—  —  1.36— 1.40

n  z  e  r
per kg

Szilvaiz ... —  —  —
Vegyesiz ......... -
Barackiz ........................—
Paradicsom, sür. dobozos 

1/i kg-os doboz, p. doboz

1

v e k :

1.40— 1.60 
1.60— 1.80 
2.80— 3.20

— .38 — .40 
— .60 — .64 
— .92— 1.04

2 ............................. 1.64— 1.80
5 ,. .. .. .. 4.------4.40
X .  K a k a ó ,  c s o k o l á d é :

per kg
Kakaó, belföldi —  - - 3.------4.—

,. hollandi ... ... 4.40—  5.60
Csokoládé, ét --- ... 2.40—  5.—

.. főző 2.40— 4.—
,, por......... - - -  2.80— 3.60

X I .  S z á r í t o t t  t é s z t á k  
é s  s ü t e m é n y e k  :

per kg
Tarhonya tojásos 
Csőtészta „ szab.

„ csőm.
Levestészta tojásos szab.

„ „ csőm. ---
Konzum keksz ..
M ézes 
Finom
Töltött . ..
Dessert teasütemény 
Piskóta. Vs-os dob. p. dob.

.. 75-ös
X I I -  V e g y e s e k :

Ecet 10 hydrátos per liter — .56----- .64

— .80— 1.16 
— .92— 1.20 
— .96— 1.2S 
— .84— 1.20
1.------1.80
1.44—  1.64
2.------2.40
2.80—  6 — 
3.60— 5.-
4.----8.—
— .80— .96 
2.50— 2.80

6
Élesztő 
Étolaj, belföldi --- 

„ olíva 
Teava j -- 
Trappista sajt ... 
Emmentháli sajt 
Juhturó
Mustár ..........
Só, őrölt zacskóval 

„ csőm. kristály

per kg
-.36------.38

2.50 —  3.—
2.------- 2.80
3 60 —  4.80 
3.20 —  3.80
2.---------2.40
2.80 —  4.—
2.---------2.40
1.60 —  2.80
— .40------.40
— .56------.60

Minden kötelezettség nékül.

H i r d e t m é n y

Ke 3195412/1936. A  budapesti kir. tör
vényszék közhírré teszi, hogy Leut- 
wyler Ferenc budapesti (V ili., T isza 
Kálmán-tér 1.) bejegyzet papirkereske- 
dőre nézve a csődönkivüli kényszer
egyezségi eljárást megindította. Vagyon
felügyelő dr. Ledniczky Jenő buda
pesti (VI.. Andrássy-ut 53.) ügyvéd. 
Bírósági jogi megbízott dr. Istvánffy 
Sándor budapesti (V.. Ferenc József 
tér 5— 6. Ügyvéd. A  hitelezőknek köve
teléseiket 1936. évi március hó 9-ig 
be kell jelenteniök az Országos Hitel
védő Egylet központjánál Budapest, 
(V . kér.. Alkotmány-utca 8. szám. 
és felhívja a kir. törvényszék a h itele
zőket, hogy a netán létrejött magán- 
egyesség elleni észrevételeiket az egyes- 
ségnek a Budapesti Közlönyben való 
közzétételét követő 15 nap alatt ugyan
itt Írásban jelentsék, be. A z  egyezségi 
eljárás megindítása iránti kérelem elő
terjesztésének napja : 1936. év i február 
hó 14. napja. A z  egyezségi eljárás meg
indításának joghatálya 1936. február hó 
17, napján áll be.

Budapest, 1936. február 17 én.
Dr. Kunst G yőző  s. k. kir. tv.biró

Dr. Ő rei G éza
szom bathely i e lőadása
Dr. Őrei Géza két előadást tar

tott Szombathelyen. Egyik a Ke
reskedelmi Kör helyiségében ilyen 
címmel : A kirakat jelentősége a 
város fejlesztésében és az idegen- 
forgalomra. Rámutatott arra. hogy 
a városnak háromszögalaku terét 
hogyan lehetne kihasználni, von
zóvá és széppé tenni. Másik elő
adását az Ipartestületek székházá
ban taitotta 23-án délelőtt. Mint a 
szombathelyi lapok írják, zsúfolá
sig megtöltött teremben. Témája 
a tanonckérdés volt. AAilyen tár
gyakat kik tanítsanak? mi legyen 
a tanoncfelvétel alapja? Beszélt a 
segédképzésről és a remekelés fon
tosságáról. Az előadó kifejtette, 
hogy az intelligens iparososztály 
csak akkor lesz, ha az ingyenes 
négy polgári osztály lesz a tanonc
képzés alapja. Az alapképzettség, 
a gyakorlati oktatók és iparosok 
által vezetett tanonciskolák vezet
nek el a remekeléshez. Kifejtette; 
hogyan kell a pedagógia és a 
mesterek közötti viszonyt a tanon- 
cok efőnyére megteremteni. Hivat
kozott Kossuth Lajosra, aki 1843- 
ban az Iparegyletben maga sze
mélyesen vette kezébe a mester 
inasiskolák felállításának kérdé
sét és az iparosság továbbképzé
se ügyét. Kossuth Lajos a nagy 
államférfiu négy pedagussal és 
négy iparossal vitatta meg ezt a 
nagy kérdést. Tehát kijelölte a 
követendő utat. Ez a bizottság 
kétszáz darab aranyat is szánt 
arra a célra, hogy akadémiai pá
lyázattal könyveket írjanak a ta- 
noncok számára. Ezt az utat kell 
követni a magyar nemzetnek, ak
kor létre jön a müveit kisiparos, 
majd a müveit középiparos, amely
re a hazának feltétlenül szüksége 
van a gyárak elleni nagy verseny
ben. A Kör elnöke uj előadások 
megtaitására kérte fel Őrei Géza 
dr. t a szűnni nem akaró lelkes 
éltetés befejeztével. A két testület 
— mint a Vas Vármegyében ol
vashatjuk — teaestélyt rendezett 
Őrei Géza tiszteletére.

A BAROSS SZÖVETSÉG A  
IDEGENFORGALMI %  
FŐCSOPORTJA 1

uj kedvezményi szolgálatot
szervezed meg. mely kedvez
mények az eddigieket jóval 
felülmúlják.
Az iroda 1936- március 1-én 
kezdi meg működését. Ren- 

i delkezésre áll a tagoknak

MOZI
SZÍNHÁZ

FÜRDŐ
kedvezmények elnyerésében. 
Hi vatal os órák: d. e. D—tői 
este 6 óráig a Szövetség szék
házában IV., Bástya-utca 5. 

Földszint, a kapu alatt.

Adóügyekben
ne saját feje szerint 
járjon el. Keresse fel 
adóügyi útmutató 

irodánkat.
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h í r e k A Baross-füszeresek tanulmányi 
kirándulása a budafoki állami minta

pincészetbeMiként bizonyítja a Buda
pesti Nemzetközi Vásár a ma
gyar ipar tudományos meg
alapozottságát? Az önálló ma
gyar vámterület óta óriási mér
tekben fejlődik a magyar gyáripar, 
amelynek kialakításában a leg
jelentősebb szerepet a magyar 
műszaki tudományok tejlettsége 
és a mérnöki kai intenzív mun
kája játsza. Az 1936. évi Nem
zetközi Vásár keretében külön 
pavillonban fogják bemutatni a 
legmodernebb műszaki tudomá 
nyoknak a magyar ipar szolgála
tában kifejtett működését. Külö
nösen a gyárak laboratóriumai
nak és kísérleti osztályainak a 
nagyközönség előtt eddig látha
tatlan munkáját fogják érdekes 
bemutatásokkal és előadásokkal 
demonstrálni. A magyar vállala
toknak ez a nagyvonalú, érdekes 
és oktató tudományos bemutatója 
jelentős érv és bizonyíték a ma
gyar ipar korszerű és megbízható 
munkája mellett. A magyar nagy 
ipari vállalatokon kivül meghívta 
a vásár ebben a csoportban való 
részvételre az állami és fő\árosi 
anyagvizsgáló és egyéb, az ipari 
termelés szolgálatában álló tudo
mányos intézeteket.

VIII. Szegedi Ipari Vásár. A 
Szegedi Ipartestü.et 1936 május 
31. és jumus 11. között rendezi 
meg Vili. Szegedi Ipari Vásárt. 
Az idei vásáron adják át rendel
tetésének az uj ipari mintacsar
nokot A kibővített vásárra már 
folynak a jelentkezések az ipar. 
a háziipar. iparművészet és nép 
művészet minden ágazatából. Feb 
i uár 15-ig lü . o helydíj kedvez
ményben részesülnek a jelentke- j 
zők. Vásáriroda; Szeged, Horváth 
Mihály utca 3.

Hol képezik ki a B. N. V. 
standjainak személyzetét ? A 
folyó évi Budapesti Nemzetközi 
Vásár kiállítási standjain olyan 
elárusítók fognak működni, akik 
kü'ön e célra rendezett tanfolya
mokon sajátítják el mindazokat 
a tudnivalókat, amelyek az ilyen 
tömeges látogatottsággal kapcso
latos elái usitásnál elsőrangúan 
fontosak. A tanfolyamot Budapest 
Székesfőváros Népművelési Bi
zottsága rendezi. A tanfolyam 
február 10-én kezdődött meg és 
8 hétig tart.

Hirdessen a Ba.oss Szöveiséy iapjában!

A Baross Szövetség fűszer- és 
csemegekereskedöi március 5-én 
délután a budafoki állami minta
pincészetbe tanulmányi kirándu
lást tesznek, melynek vezetője 
Udvary józsef szakosztályi ügyv. 
elnök Találkozás a jelzett napon

délután pontosan fél 3 órakor a 
(jeliért téren a HÉV végállomásá 
nál. Jelentkezni a vezetőnél A 
mintapincészet igazgatósága a ki
ránduláson résztvevő kereskedők 
tiszteletére uzsonnát ad.
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Közszállitások.
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt.

Hirdetés tárgya 1 lirdető Határnap^ r.rt-
P**ói

Üt. gyalogjáró rp ité Á ll Ttnépi észeti hivatal Szekszár
febr.
„ 28 3

Épithezés ... ................... - Máv. igazgatóság, Budapest - 28 3
Lámpaa lkat részek Polgárm ester. N\ íregvházn - 28 5
Jéggyár bérbeadás Á llam épitésze li hiv. B rettyóujf. „  28 tt
Fedanyag Máv. igazgatóság. Budapest - 28 6
M ozdony és szerkocsi Polgármester. Szeged - 28 5
Fuvarozás Ho ív. közp. ép. oszt., Budapest márc. 2 á
Gyapjúszövet Honvédelm i min.. Budapest - K 7
Andezitkő Részkört. Budapest „ Í3 7
Surolóruhe- - Pázmárn Péter tud. egy..*6 pest. 3 7
K ő—  --- Alispán, Baja - 3 8
Motorkenőcs Beszkárt. Budapest 8
Ágynemű és bádogmosdó M. kir belügyminisztérium , Bp 1 . .4 .3 8
Akkumulátor Máv. igazgatóság. Budapest 1 - Sd 7
Író- és szám ológép ker.-i. Pázm ány Péter tud. egy. Bpcst %  3 d 8
Asbestlemez stb. Máv. igazgatóság. Búd *pest ' - ó i
I.ömitési lem ez -- - - Máv. igazgatóság. Budapo-t „ -  5 7
Építkezés E ö !jár s íé. Püspöksz’erzsébet „ ‘"5 7
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HIrdeíőinR kirakata
ÍS=S£ íli'uüíij
* ? d e V 'l l  . Kisfaludy-u. 39 t

| : Sí -2—5*.

Képkeretek
j H C F F M A Í I N  F E R E N C - n é l  

B U D A P E S T ,
] I V  K ároly-krt 28. IV. Gerlócxí-u. 5

LINGEL
BÚTO R B U D A P E S T , 

R Ó Z S A  U . 4 .

[W S”  Ügyeljen a keresztnévre  ! !
Magyarország nranykoszorus mestere

S z l e z á k  Lásztó
harangércöntőde, 
harangfe lszere lés  
és  haranglabgyár

é EUDSPESF,

L  v. VI., Petneházy-u. 78.
(VI. Frangepón-u. mellett) 
Sajót hóz. Telefon: 91 -3 53

Píinsi vih gkiál i'óson disz- k levéllel. <S nugy 
a.ony- 1 m.gy fziisnemmel, több ullerr.i ok-

le vé lle l k itüntetve

Szám talan  egyh ázi e lism erő  le v é l!

Naponta
F R I S S  T O J Á S T

házhoz szállít
Grandits Ferencné

Központi csarnok Telefon : 85-0-68.

Színházi látcsövek , s zem üveg -k . uncsipiet/k. 
Zeiss-ü vegekkel. Barométerek hőmérők «  

leg jobb  kivitelben

C A L D E R O N I  É S  T Á R S A
látszeréazeknél

Bitest, y.. Vörösmarty tér 1. tf llton

U L K I C H  B .  J .
B U D A P E S T

VI., V ilmos császár-ut 31.

F ü rd ö b e r e n d e z é s e k ,  1 
ó lo m , v a s  é s  r é z -  | 
c s ö v e k ,  sz iva ttyúk , | 
ho rgan y ,  v a s  és réz-  1 
l e m e z e k .  |

IC kg e g é s z s é g e s ,  rostált fehér 9 4 ^  
bab ,  zöld borsó  vagy  lencse P  O ^ í e 1191 1
R a d ó  P á l  B u d a p e s t ,  N a g y  v á s á r t e l e p  j
Tele lőn : 38-6-55 és Kökk S zilárd  utca 21. Telefon 34-0-59. j

M I N D E N  J Ó  Ü Z L E T B E N

MELLÍNGER-féle „CASIK0“.  pörkölt kávé a legjobb. |

i í  L E I  iM A L A D Á R  
á s v á n y v i z e k  nagykereskedése
V I. ,  S Z  J  J 3 Y  U S C A  94. Telefon 13-9-52.

HüLUt íSÖRÖZŐ
K o s s u th  L a jo s  u tc a  12. 

K itű n ő  k o n y h a , D r e h e r  s ö r ö k
____________p o tp n r i a r a k .

Adóügyekben
ne sa já t  fe je  sze rin t  
já r jo n  el. K e re s s e  fe l 
a d ó ü g y i ú tm u tató  

iro d á n k a t .

FR ATELLI
D E IS IN G E R

kávé-, teakülönlegesscgck 
szaküzlete

H erceg

sterházy husárugyár
Ajánlja : K apu vár, Sopron i

JL

Kitűnő minőségű sonkáit, finom  
f e l o á g o t t a i t .  húskonzerveit és 

T E S T Ő R  ételízesítőit.

Hirdessen a Baioss Szövetség lapjában!

Felelős szerkesztő: T á b o ry  G á b o r  

Kiadótulajdonos : B a ross -S zőoe tség  Ke
reskedő, Ip a ro s  és R ok on sza k m á k  

O rs z á g o s  E gyesü lete .

Felelős k iad ó : dr. D o m o k o s  L é s tM

n . c ó a n  B u d a p est. V 11. N y ,.i-UNyomatott ; Paulovite liImre kö n yv n yo i 0. i v.cion 3/ — i J
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